
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS 
 

 

Coordenadoria do Mestrado em Letras 

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970           

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO N.150 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, 

MESTRADO EM LETRAS, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA COORDENADORIA, 

em reunião ordinária realizada em 06-12-2017, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

1. Aprovar a lista de oferta de disciplinas e seus respectivos ministrantes, bem 

como o horário de aulas para o ano letivo de 2018, conforme anexo: 

 

2. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Paulo Bungart Neto 

  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS 
 

 

Coordenadoria do Mestrado em Letras 

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970           

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br 

 

 

Anexo 1 – Resolução 150/2017/CML/FACALE/UFGD 

 

Área: Literatura e Práticas Culturais: 

1º. SEMESTRE - 2018 

DISCIPLINA 
PROFESSOR(A) 

RESPONSÁVEL 
DIA-SEMANA PERÍODO 

1) Literatura e Ensino (60h / Optativa)  Célia Regina Delácio 

Fernandes 
Terça-Feira 

Vespertino 

 

2) Tópicos Especiais em Literatura e 

Transdisciplinaridade (60h / Optativa) 

Alexandra Santos 

Pinheiro 
Quarta-feira Vespertino 

3) Críticas Contemporâneas: Teoria 

Pós-Moderna e Crítica Cultural (60h / 

Optativa) 

Leoné Astride Barzotto Quinta-feira Vespertino 

4) Tópicos de Teoria Literária - século 

XX e XXI (60h / Optativa) 
Renato Nésio Suttana Sexta-feira Vespertino 

5) Tópicos Especiais 1 (30h/Optativa) Gregório Foganholi 

Dantas e Flávia 

Almeida Vieira 

Resende 

Segunda-feira Vespertino 

 

2º. SEMESTRE - 2018 

DISCIPLINA 
PROFESSOR(A) 

RESPONSÁVEL 
DIA-SEMANA PERÍODO 

1) Teorias da Narrativa e Modos de 

Representação (60h / Obrigatória) 

 

 Paulo Custódio de 

Oliveira 
Terça-feira 

Vespertino 

 

2) Literatura Comparada e Crítica 

Cultural (60h / Obrigatória) Paulo Bungart Neto Quinta-feira 
Vespertino 

 

3) Literatura e Outras Artes (60 h / 

Optativa) 

Gregório Foganholi 

Dantas 
Quarta-feira Vespertino 

4) Seminário de Pesquisa (60h / 

optativa) 

Marcos Lúcio de Sousa 

Góis  
 Sexta-feira Vespertino 

 

Área: Linguística e Transculturalidade 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS 
 

 

Coordenadoria do Mestrado em Letras 

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970           

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br 

 

 

1º. SEMESTRE - 2018 

DISCIPLINA 
PROFESSOR(A) 

RESPONSÁVEL 
DIA-SEMANA PERÍODO 

1) Discurso, Identidade e Ideologia (60h 

/ optativa) 
Silvia Mara Melo  3ª e 5ª-feira 

Concentrada/Maio 

e junho – matutino 

2) Teorias Linguísticas (60h / 

Obrigatória) Bruno Maroneze Quarta-feira Matutino 

3) Fundamentos Semióticos (60h / 

optativa) 
Gicelma da Fonseca 

Chacarosqui Trochi 
Quarta-feira Vespertino 

 

2º. SEMESTRE - 2018 

DISCIPLINA 
PROFESSOR(A) 

RESPONSÁVEL 
DIA-SEMANA PERÍODO 

1) Novas Tecnologias no Ensino-

Aprendizagem de Línguas (60h / 

optativa) 

 

Marcelo Saparas Quarta-feira Vespertino 

2) Introdução aos Estudos em 

Linguística Aplicada  (60h / Obrigatória) 
Edilaine B. Barbosa / 

Adair V. Gonçalves  
Terça-feira 

Vespertino 

 

3) Tópicos Especiais 2 - Introdução à 

Linguística Histórico-Comparativa 

 (60h / Optativa) 

Andérbio Marcio Silva 

Martins 
Quarta-feira 

Matutino 

 

4) Seminário de Pesquisa (60h / 

optativa) 

Marcos Lúcio de Sousa 

Góis 
Sexta-feira Vespertino. 

 

 


	Paulo Bungart Neto
	Anexo 1 – Resolução 150/2017/CML/FACALE/UFGD

